UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SCT-QLTM Đà Nẵng, ngày       tháng     năm 2025

V/v trả lời ý kiến cử tri sau kỳ họp thứ

nhất và kỳ họp thứ 2, HĐND thành

phố

Kính gửi: UBND xã Phước Chánh

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số 3195/UBND-TH

ngày 24/10/2025 về việc phân công trả lời ý kiến cử tri sau kỳ họp thứ nhất và kỳ

họp thứ hai, HĐND thành phố; Trong đó, giao Sở Công Thương phối hợp với Sở

Nông nghiệp và Môi trường có ý kiến trả lời cử tri đối với các nội dung thuộc

chức năng, lĩnh vực quản lý.

Trên cơ sở phối hợp, Sở Công Thương đã tổng hợp nội dung trả lời ý kiến

của cử tri với nội dung ý kiến “kiến nghị HĐND thành phố quan tâm, làm việc

với các doanh nghiệp thu mua nông sản, đặc biệt là sản phẩm sắn, nhằm xây dựng

cơ chế bao tiêu ổn định đầu ra cho nông dân, giúp người dân yên tâm sản xuất và

tránh tình trạng bị ép giá trong mùa thu hoạch” tại Phụ lục kèm theo.

Sở Công Thương gửi UBND xã Phước Chánh để tổng hợp, trả lời cử tri./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- - Như trên;

- - Đoàn ĐBQH thành phố (để b/cáo);

- - TT HĐND thành phố (để b/cáo);

- - UBMTTQVN thành phố (để b/cáo);

- - UBND TP (để b/cáo);

- - Trung tâm IOC;

- VP, KHTC;

- Lưu: VT, QLTM.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Quỳnh Trâm

Phụ lục

TỔNG HỢP NỘI DUNG TRẢ LỜI KIẾN NGHỊ CỬ TRI TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
(Kèm theo Công văn số         /SCT-QLTM ngày       tháng     năm 2025 của Sở Công Thương thành phố Đà Nẵng)

TT Nội dung kiến nghị
Cử tri kiến

nghị

Đơn vị

chủ trì

Nội dung trả lời (được đăng tải tại địa chỉ

https://gopy.danang.gov.vn)

1

Kiến nghị HĐND thành

phố quan tâm, làm việc

với các doanh nghiệp

thu mua nông sản, đặc

biệt là sản phẩm sắn,

nhằm xây dựng cơ chế

bao tiêu ổn định đầu ra

cho nông dân, giúp

người dân yên tâm sản

xuất và tránh tình trạng

bị ép giá trong mùa thu

hoạch.

Cử tri thôn

Phước Công 1

Sở Công

Thương

Nhìn chung, tình hình tiêu thụ nông sản của thành phố vẫn còn gặp

nhiều khó khăn. Do sản xuất còn ở quy mô nhỏ lẻ, manh mún; cơ sở

sản xuất nhỏ nên chưa áp dụng quy trình sản xuất tiên tiến, hiện đại.

Quy hoạch vùng sản xuất còn hạn chế. Cơ sở sơ chế, đóng gói, thu mua,

bao tiêu sản phẩm rất ít. Người nông dân thường rơi vào tình trạng

“được mùa mất giá, mất mùa được giá”, thực tế nông dân chỉ biết trồng

những loại cây có giá trị kinh tế cao trước mắt, khi nông sản được mùa

thì bị tư thương ép giá. Thông thường người nông dân “lúc trồng, lúc

phá” và thực hiện đồng loạt dẫn tới việc thua lỗ, kinh tế gia đình mất

ổn định, nhà máy chế biến thiếu nguyên liệu để sản xuất, doanh nghiệp

thiếu hàng để kinh doanh.

Những năm qua, Sở Công Thương đã triển khai phối hợp với các

Sở, ngành và doanh nghiệp trên địa bàn triển khai các giải pháp hỗ trợ tiêu

thụ nông sản như:

+ Tham mưu UBND tỉnh Quảng Nam (cũ) ban hành Quyết định

số 3684/QĐ–UBND ngày 18/10/2017 về việc phê duyệt Đề cương và

dự toán dự án Đề án Xây dựng mô hình thí điểm (Doanh nghiệp - Hộ

kinh doanh - Nông dân) tiêu thụ sắn và cung ứng vật tư nông nghiệp

đối với vùng sản xuất không tập trung trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

+ Phối hợp với các Sở ngành, địa phương và doanh nghiệp chế biến

tinh bột sắn trên địa bàn thành phố để hỗ trợ kết nối cung cầu, hỗ trợ ký kết

hợp đồng bao tiêu ổn định cho nông dân.

+ Tổ chức tuyên truyền, khuyến cáo nông dân thực hiện tốt

việc ghi chép, theo dõi sản xuất đối với sản phẩm sắn và nhu cầu của

thị trường trong nước; Tăng cường thông tin công tác tiếp thị và quảng

2

TT Nội dung kiến nghị
Cử tri kiến

nghị

Đơn vị

chủ trì

Nội dung trả lời (được đăng tải tại địa chỉ

https://gopy.danang.gov.vn)

bá, giới thiệu sản phẩm trên các thị trường truyền thống và tìm kiếm

thị trường mới trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các

trang website, hướng dẫn cơ sở sản xuất, hộ dân chủ động nắm bắt nhu

cầu, giá cả, tránh tình trạng bị thương lái ép giá trong mùa thu hoạch.

+ Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn người dân

chuyển đổi cơ cấu cây trồng, áp dụng sản xuất theo chuỗi giá trị, giảm phụ

thuộc vào thương lái.

Trong thời gian tới, Sở Công Thương tiếp tục đề xuất UBND thành

phố để hỗ trợ tiêu thụ nông sản cho nhân dân, một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo các Sở ngành, địa phương phối hợp xây dựng chuỗi liên

kết tiêu thụ nông sản chủ lực, trong đó có sản phẩm sắn, gắn với doanh

nghiệp chế biến.

2. Ban hành chính sách hỗ trợ phát triển thương mại, khuyến công.

Hỗ trợ tín dụng ưu đãi và mặt bằng sản xuất cho các doanh nghiệp, hợp tác

xã đầu tư thu mua, chế biến, bảo quản nông sản.

3. Tăng cường xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường tiêu thụ sản

phẩm sắn tại các tỉnh, thành và xuất khẩu.

4. Khuyến khích doanh nghiệp ký hợp đồng bao tiêu ổn định với

nông dân, đảm bảo cân đối cung cầu và lợi ích hài hòa giữa các bên.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-31T15:01:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Quang Lâm<lamnq1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-31T16:22:28+0700
	Đà Nẵng
	Đỗ Thị Quỳnh Trâm<tramdtq@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-31T16:45:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-31T16:45:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-31T16:45:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-31T16:45:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-31T16:45:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-31T16:45:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-31T16:46:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!